
AD\1276555LV.docx PE745.333v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2023/0018(COD)

19.4.2023

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko attiecībā uz 
makrofinansiālās palīdzības apjomu Moldovas Republikai groza Lēmumu (ES) 
2022/563

(COM(2023)0053 – C9-0011/2023 – 2023/0018(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Siegfried Mureşan



PE745.333v02-00 2/6 AD\1276555LV.docx

LV

PA_Legapp



AD\1276555LV.docx 3/6 PE745.333v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Budžeta komiteja atzinīgi vērtē Komisijas 2023. gada 24. janvāra priekšlikumu palielināt 
pašreizējo makrofinansiālo palīdzību (MFP) Moldovas Republikai par 145 miljoniem EUR, 
no kuriem 100 miljoni EUR ir koncesijas aizdevumi un 45 miljoni EUR — dotācijas, kas 
paredzēti, lai segtu daļu no tās ārējā finansējuma vajadzībām 2023. gadā. Ar šo jauno 
priekšlikumu kopējā pašreizējās MFP summa šai valstij būtu 295 miljoni EUR. Budžeta 
komitejas delegācijas Moldovas apmeklējuma laikā 2023. gada 21.–23. februārī BUDG 
komitejas locekļi ar Moldovas iestādēm apsprieda Moldovas budžeta vajadzības, tostarp 
MFP.
Moldovas ekonomiku smagi ietekmē Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, jo tas ir radījis 
tirdzniecības traucējumus, eksporta ieņēmumu zaudēšanu, pārtikas un enerģijas cenu 
paaugstināšanos, kā arī augstu inflāciju. Šajā sakarībā Budžeta komiteja atgādina, ka 
Parlaments 2022. gada 5. maija rezolūcijā par pašreizējo stāvokli ES un Moldovas sadarbībā 
uzsvēra, ka “jauns MFP priekšlikums ir būtisks” un ka tajā “galvenokārt būtu jāiekļauj 
dotācijas, nevis aizdevumi”. Budžeta komiteja pauž nožēlu, ka tas tā nav, un aicina Komisiju 
turpmākajos lēmumos par MFP palielināt dotāciju īpatsvaru. Budžeta komiteja arī aicina 
Komisiju izvērtēt, vai Moldovai paredzētās MFP darbības nebūtu jāiekļauj Savienības 
diversificētajā finansēšanas stratēģijā, lai samazinātu ES budžeta vispārējos riskus un 
saistības, kā tas ir Ukrainas gadījumā, un sniegt detalizētu novērtējumu par MFP dotāciju 
pozīciju (14 20 03 01) un NDICI finansējuma pozīciju (14 02 01 70), tostarp par atlikušo 
budžeta elastību 2023. gadam. 

Budžeta komiteja arī uzsver, ka Moldovai būs vajadzīgs turpmāks atbalsts un tādēļ ir vēl 
vairāk jāpalielina finansiālā un tehniskā palīdzība Moldovai, tostarp ar IPA III instrumentu, 
ņemot vērā to, ka Moldova tagad ir pievienošanās kandidātvalsts. Aicina Komisiju iesniegt 
priekšlikumu par to, lai attiecīgi pārskatītu IPA III regulu, cik drīz vien iespējams, tostarp 
priekšlikumu pietiekami palielināt kopējo IPA III budžetu.  Budžeta komiteja arī uzsver, ka ir 
svarīgi nodrošināt papildināmību starp ES programmām un papildu resursiem, ko nodrošina 
ES un starptautiskās finanšu iestādes, dalībvalstis un citi līdzekļu devēji.

Budžeta komiteja arī norāda, ka papildu MFP palīdzība ir jāizmaksā divās daļās 2023. gada 
trešajā un ceturtajā ceturksnī, ja tiks panākts apmierinošs progress saistībā ar Starptautiskā 
Valūtas fonda programmu un tiks īstenoti jauni politikas nosacījumi, par kuriem jāvienojas 
Moldovai un ES un kuri tiks pievienoti spēkā esošajam saprašanās memorandam. 

Turklāt Budžeta komiteja aicina Eiropas Komisiju nekavējoties izmaksāt pašreizējās MFP 
atlikušo daļu. 
Noslēgumā Budžeta komiteja aicina Komisiju pilnīgas pārredzamības garā iesniegt budžeta 
lēmējinstitūcijai detalizētus ziņojumus par atbilstību saskaņotajiem politikas nosacījumiem, 
kas Moldovas iestādēm jāiesniedz pirms katras izmaksas.

*******

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju ierosināt 
Eiropas Parlamentam pieņemt nostāju pirmajā lasījumā, apstiprinot Komisijas priekšlikumu. 



PE745.333v02-00 4/6 AD\1276555LV.docx

LV



AD\1276555LV.docx 5/6 PE745.333v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Lēmumā (ES) 2022/563 attiecībā uz 
makrofinansiālās palīdzības apjomu Moldovas Republikai

Atsauces COM(2023)0053 – C9-0011/2023 – 2023/0018(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

INTA
13.2.2023

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
16.3.2023

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Siegfried Mureşan
9.3.2023

Izskatīšana komitejā 28.3.2023

Pieņemšanas datums 17.4.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
1
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, David Cormand, 
Andor Deli, Pascal Durand, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 
Rubial, Matteo Gazzini, Vlad Gheorghe, Valentino Grant, Valérie 
Hayer, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Hervé Juvin, Joachim Kuhs, 
Zbigniew Kuźmiuk, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz 
Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor 
Negrescu, Andrey Novakov, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Angelika Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou, Francisco Guerreiro, Fabienne Keller, 
Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Jérémy Decerle, Elena Kountoura, Željana Zovko



PE745.333v02-00 6/6 AD\1276555LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

35 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca

ID Matteo Gazzini, Valentino Grant

NI Andor Deli, Hervé Juvin

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz 
Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa, Angelika Winzig, Željana 
Zovko

Renew Olivier Chastel, Jérémy Decerle, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida 
Marques, Victor Negrescu

The Left Elena Kountoura

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Francisco Guerreiro, Nicolae Ştefănuță

1 -
ID Joachim Kuhs

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


